
 
    

БОГОТОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

БОГОТОЛЬСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

город Боготол 
 

07.10.2025                                                                            № 2-17 

 

О проведении опроса граждан для выявления мнения граждан о 

поддержке инициативных проектов на территории города Боготол 

Красноярского края  

 

В рамках реализации подпрограммы «Поддержка местных инициатив» 

(далее - ППМИ) государственной программы Красноярского края 

«Содействие развитию местного самоуправления», в соответствии со ст. 46 

Федерального закона от 20.03.2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 

Законом Красноярского края от 10.12.2020 № 10-4541 «Об отдельных 

вопросах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных 

образованиях Красноярского края», Боготольский окружной Совет депутатов  

РЕШИЛ: 

1. Провести опрос граждан для выявления мнения граждан о 

поддержке инициативных проектов на территории города Боготол 

Красноярского края. 

2. Опрос назначить с 20.10.2025 по 24.10.2025. 

3. Утвердить следующую формулировку вопросов, предлагаемых 

при проведении опроса для жителей города Боготол Красноярского края: 

-  сведения о лице, принявшем участие в опросе; 

- какой из представленных ниже инициативных проектов, 

направленных на развитие объектов общественной инфраструктуры города 

Боготола, Вы поддерживаете? 

- укажите, что именно необходимо сделать в рамках выбранного 

проекта? 

- готовы ли Вы участвовать финансово в реализации выбранного 

проекта? 

- готовы ли Вы осуществить имущественное и (или) трудовое 

участие в реализации выбранного проекта? 



2 

 

4. Установить минимальную численность жителей города Боготол, 

участвующих в опросе, в количестве 1 000 человек. 

5. Территорией опроса граждан определить всю территорию города 

Боготол Красноярского края. 

6. Утвердить местом проведения опроса следующие пункты: 

- МБУК Боготольский городской Дворец культуры имени В.И. 

Трегубовича расположенный по адресу: Красноярский край, г. Боготол, ул. 

40 лет Октября, 12, а также по месту жительства опрашиваемых жителей. 

7. Утвердить: 

7.1. Методику проведения опроса граждан для выявления мнения 

граждан о поддержке инициативных проектов на территории города Боготол 

согласно приложению № 1. 

7.2. Состав комиссии по вопросу участия в опросе граждан для 

выявления мнения граждан о поддержке инициативных проектов на 

территории города Боготол Красноярского края согласно приложению № 2. 

7.3. Форму опросного листа согласно приложению № 3. 

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Боготольского окружного Совета депутатов.  

9. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и подлежит 

официальному опубликованию в сетевом издании «Официальный сайт 

правовой информации органов местного самоуправления Тюхтетского 

муниципального округа Красноярского края», имеющем доменное имя сайта 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» TUHTET.RU 

(Регистрационный номер: серия ЭЛ № ФС77-81748 от 27 августа 2021 г.), и 

размещению на официальном сайте муниципального образования город 

Боготол https://bogotolcity.gosuslugi.ru/ в сети «Интернет». 

 

 

Председатель Боготольского 

окружного Совета депутатов            ________________              А.М. Рябчёнок                                                                 

 

 

Глава города Боготола                      ________________              А.В. Байков                                                                 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 



3 

 

Приложение № 1  

к решению Боготольского 

окружного Совета депутатов              

от 07.10.2025 № 2-17  

  

                                                                  

 

Методика 

проведения опроса граждан для выявления мнения граждан о 

поддержке инициативных проектов на территории города Боготол 

Красноярского края  

 
 

1. Методика проведения опроса граждан (далее - Методика) 

разработана в соответствии со ст. 46 Федерального закона от 20.03.2025 г. № 

33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

единой системе публичной власти», Законом Красноярского края от 

10.12.2020 № 10-4541 «Об отдельных вопросах назначения и проведения 

опроса граждан в муниципальных образованиях Красноярского края», 

Уставом городского округа город Боготол Красноярского края.  

2. Целью опроса граждан является выявление мнения жителей, 

проживающих в городе Боготол Красноярского края и его учет при принятии 

решения о поддержке инициативного проекта. 

3. В опросе имеют право участвовать жители городского округа 

город Боготол Красноярского края, обладающие избирательным правом. 

Жители участвуют в опросе лично. Каждый житель, участвующий в опросе, 

имеет только один голос. 

4. В опросе граждан имеют право участвовать жители города 

Боготол Красноярского края достигшие восемнадцатилетнего возраста. 

5. Методом сбора информации является заполнение опросных 

листов по форме согласно приложению № 3 к настоящему решению. 

6. Опросные листы оформляются членами комиссии по проведению 

опроса граждан (далее – Комиссия) в ходе проведения указанного опроса. 

7. Опросные листы могут быть заполнены собственноручно, а 

также с помощью региональной платформы "Активный гражданин" 24ag.ru. 

8. После проведения опроса опросные листы передаются членам 

Комиссии для непосредственного осуществления подсчета голосов опроса 

граждан. 

9. Недействительными признаются опросные листы 

неустановленной формы, а также опросные листы, по которым невозможно 

определить мнение участника опроса граждан и (или) опросные листы не 

содержат данных об опрашиваемом и (или) его подписи. 

10. Обработка результатов опроса проводится методом подсчета 

количества голосов. Обработка и установление результатов опроса граждан 

производится в течение следующего рабочего дня с даты окончания опроса. 



4 

 

11. На основании полученных Комиссией результатов опроса 

граждан составляется протокол, в котором указываются следующие данные: 

1) дата и место составления протокола; 

2) формулировка вопроса, предлагаемого при проведении опроса 

граждан; 

3) установленная настоящим решением минимальная численность 

жителей населенного пункта для признания опроса граждан 

состоявшимся; 

4) число жителей населенного пункта, принявших участие в опросе 

граждан (не менее установленной минимальной численности); 

5) общее число опросных листов; 

6) результаты опроса граждан (признан или не признан 

состоявшимся). 

12. Протокол подписывается всеми членами Комиссии и передается 

вместе с опросными листами в Боготольский окружной Совет депутатов и 

инициаторам проведения опроса граждан. 

13. Опрос граждан признается состоявшимся, если минимальная 

численность жителей городского округа город Боготол Красноярского края, 

принявших участие в указанном опросе составит 1 000 человек. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Приложение № 2          

к решению Боготольского 

окружного Совета депутатов 

от 07.10.2025 № 2-17 
  

  

Состав комиссии 

по вопросу участия в опросе граждан для выявления мнения граждан о 

поддержке инициативных проектов на территории города Боготол 

Красноярского края 
  

Председатель комиссии:  

- Шитиков Анатолий Анатольевич – заместитель Главы города 

Боготола по оперативным вопросам и вопросам ЖКХ; 

Заместитель председателя: 

- Рябчёнок Александр Михайлович - председатель Боготольского 

окружного Совета депутатов Красноярского края; 

 

Секретарь комиссии: 

- Бухарова Елена Николаевна – начальник отдела экономического 

развития и планирования администрации города Боготола Красноярского 

края. 

 

Члены комиссии: 

- Лазарева Татьяна Викторовна – начальник отдела культуры, 

молодежной политики, спорта и туризма администрации города Боготола 

Красноярского края; 

- Одинцова Татьяна Алексеевна – председатель местной общественной 

палаты города Боготола Красноярского края;  

- Печкурова Наталья Анатольевна – директор МБДОУ Детский сад № 8; 

- Санникова Оксана Вячеславовна – депутат Боготольского окружного 

Совета депутатов. 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

Приложение № 3              

к решению Боготольского  

окружного Совета депутатов 

от 07.10.2025 № 2-17 

 

Форма опросного листа 

для выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта  

 

В рамках подпрограммы «Поддержка местных инициатив» (далее - 

ППМИ) государственной программы Красноярского края «Содействие 

развитию местного самоуправления» город Боготол может принять участие в 

конкурсе на предоставление денежных средств из бюджета Красноярского 

края размере до 3,0 млн. рублей на один проект.  

Для участия в конкурсе населению необходимо: 

1) определить приоритетный инициативный проект для его реализации 

в 2026 году; 

2) принять участие в софинансировании (не менее 4% от суммы 

проекта (только после победы проекта в конкурсе). 

 

Администрация города Боготола просит Вас выразить своё мнение об 

инициативных проектах для реализации в рамках ППМИ! 

 

Для прохождения опроса заполните необходимую информацию, 

поставьте любой знак напротив одного варианта ответов, впишите свой ответ 

там, где это предусмотрено.  

 

1. Сведения о лице, принявшем участие в опросе: 

 

Фамилия, имя, отчество (при наличии) _____________________________ 

 

Дата, месяц и год рождения ______________________________________  

 

Адрес места жительства ___________________________________  _____ 

 

Номер телефона (по желанию) ____________________________________ 

 

____ Я даю согласие на обработку вышеуказанных персональных данных 

(в том числе с использованием средств автоматизации) в целях учета 

администрацией наименование муниципального образования моего 

мнения об инициативном проекте для реализации в рамках ППМИ. 

 

Подпись_______  Расшифровка подписи (ФИО) ______________________ 

 

 



7 

 

 

2. Какой из представленных ниже инициативных проектов, 

направленных на развитие объектов общественной инфраструктуры города 

Боготола, Вы поддерживаете: 

1. «Ограждение территории кладбища «Заводское»; 

2. «Здоровячок» - благоустройство спортивной площадки МБДОУ №8;  

3. Благоустройство детской площадки в парке «Сфера»; 

4. иное: __________________________________________________________ 

 

3. Укажите, что именно необходимо сделать в рамках выбранного 

проекта ______________________________________________________________ 

 

4. Готовы ли Вы участвовать финансово в реализации выбранного 

проекта? 

___ да             ___ нет 

 

Если «да», то какую сумму Вы готовы внести: ________ рублей 

5. Готовы ли Вы осуществить имущественное и (или) трудовое участие 

в реализации выбранного проекта? 

___ да             ___ нет 

 

Если «да», то опишите это участие (например, участие в субботниках, 

подготовка территории, предоставление материалов, техники и т.д.):  

__________________________________________________________________ 

 

 

Спасибо за участие в опросе! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 


